
������������	��
�������	
��������������������
�
��
���������
��		������������

��
�� �� ����	
� ����� �	�� ��������� ��
�� ��� ������ ��� ���������� ��	��
� ������	
�����

������� ���
�

��������


!"#$""%�&'(�)#%*'!!%�+'#,$('�&'(($�!'&-"$�&'(�

� ���	�
��
������

��������������

������������	����������������	
��
���


�����������
�����	���������	�� ���


������������������������	���
�� ��

����������������������	������	��� �


��������������������������	�����
�


����������������
�������	
����
��

�������������������� ����	
! ��
��


�����������������������	
! �! ���


����������������
����	��! �����

!


�������������������"���	��� � ��



�����������������������	�����

� ��

���� ���� �� .'/#'"$#0%�/'1'#$('

�

�1�#02'#03 '1"%�$((4%//'""%��($��0-1"$��'/0%1$('�5$�&0!*-!!%�'�&'(0,'#$"%�6-$1"%�!'/-'7



 

 

Vista la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 13 (Legge di stabilità 2025) ed in particolare l’articolo 
3, comma 1, il quale prevede che la Regione attivi un Programma di interventi denominato 
"Programma Valore Agricoltura" per potenziare la competitività, la redditività e la sostenibilità 
ambientale delle imprese agricole, singole o associate, attraverso investimenti mirati e diretti a 
favorire l'innovazione produttiva e tecnologica, la transizione energetica, il miglioramento della 
qualità delle condizioni di lavoro e la multifunzionalità dell'attività agricola; 

Richiamato l’articolo 3, comma 3, della legge regionale 13/2024, il quale prevede che la Giunta 
regionale approvi annualmente, sulla base delle risorse disponibili, il Programma con cui: 

a) individua, nell'ambito delle finalità di cui all’articolo 3, comma 2, della legge regionale 
13/2024, i settori produttivi da rafforzare, gli interventi prioritari da attivare, nonché eventuali 
obiettivi specifici da raggiungere; 

b) definisce i criteri generali per la concessione degli incentivi nel rispetto della normativa in 
materia di aiuti di Stato, con la possibilità di stabilire criteri per l'erogazione in via anticipata 
senza garanzie; 

c) ripartisce le risorse finanziarie disponibili fra le diverse linee di intervento; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 4 aprile 2025, n. 469 (LR 13/2024, art. 3, comma 3. 
Programma Valore Agricoltura. Approvazione), con la quale la Giunta ha approvato, per l’anno 2025, 
il Programma Valore Agricoltura, individuando i settori produttivi da rafforzare e gli interventi da 
attivare in via prioritaria attraverso l’emanazione di bandi adottati con decreto del direttore del 
Servizio competente e definendo i criteri generali per la concessione degli incentivi; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 17 luglio 2025, n. 1012 (Programma Valore Agricoltura 
(PVA) – Modifiche alla DGR 469 di data 4 aprile 2025 (LR 13/2024, art. 3, comma 3. Programma 
Valore Agricoltura). Approvazione) con cui vengono fornite precisazioni e viene sostituito l’intervento 
B) di cui all’Allegato A della deliberazione della Giunta regionale 469/2025; 

Atteso che con la deliberazione della Giunta regionale 469/2025 sono state altresì ripartite le 
risorse assegnate al bilancio regionale ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6, della legge regionale 
13/2024; 

Vista la legge regionale 6 agosto 2025, n. 12 (Assestamento del bilancio per gli anni 2025-2027 ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che ha previsto l’assegnazione di 
ulteriori risorse pari a euro 13.100.000,00 da ripartire tra le diverse linee di intervento di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale 469/2025; 

Ritenuto opportuno suddividere le ulteriori risorse assegnate tra le linee di intervento A), G) e H) 
relative al settore zootecnico ed F) relativo al settore cerealicolo al fine di garantire il finanziamento 
di domande già pervenute e non ancora finanziate per carenza di risorse e di sviluppare 
ulteriormente i settori coinvolti; 

Ritenuto altresì di modificare la spesa massima ammissibile dell’intervento H) di cui all’allegato A 
della deliberazione di Giunta regionale 469/2025, relativo al settore zootecnico e finalizzato a 
finanziare studi e ricerche per la riduzione di emissione di metano nelle aziende zootecniche, da euro 
140.000,00 ad euro 260.000,00 al fine di consentirne la presentazione di progetti di durata biennale 
che prevedano investimenti funzionali agli studi e ricerche; 

Ritenuto altresì opportuno autorizzare il direttore di Servizio competente ad utilizzare le risorse non 
impegnate sui capitoli relativi ad uno o più interventi previsti dalla deliberazione della Giunta 
regionale 469/2025, ad integrazione delle risorse già assegnate sui medesimi capitoli, al fine di 
garantire l’utilizzo efficace delle risorse finanziarie; 



 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Vista la legge regionale 7/2000 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 

Visto lo Statuto di autonomia regionale; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
emanato con proprio decreto 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di ripartire le risorse assegnate con legge regionale 12/2025 (Assestamento del bilancio 
per gli anni 2025-2027 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), ai 
sensi di quanto disposto dall’articolo 3, commi 5 e 6, della legge regionale 13/2024, con riferimento 
agli interventi individuati dall’Allegato A della deliberazione di Giunta regionale 469/2025, come di 
seguito indicato: 

A) Intervento nel settore zootecnico finalizzato alla realizzazione di interventi strutturali anche 
connessi all’introduzione di processi automatizzati e legati al miglioramento del benessere 
animale, nonché all’acquisto di macchinari e attrezzature: euro 11.280.000,00; 

F) Intervento relativo al settore cerealicolo finalizzato alla produzione di birra da parte di 
imprese agricole, per la costruzione, l’acquisto o il miglioramento di beni immobili e l’acquisto 
di macchinari e attrezzature: euro 1.200.000,00; 

G) Intervento nel settore zootecnico finalizzato all’efficientamento strutturale e produttivo dei 
compendi malghivi: euro 500.000,00; 

H) Intervento nel settore zootecnico finalizzato a sviluppare studi e ricerche per la riduzione delle 
emissioni di metano nelle aziende zootecniche: euro 120.000,00 euro (spese in conto 
capitale). 

2. Di modificare la spesa massima ammissibile dell’intervento H) di cui all’allegato A della 
deliberazione di Giunta regionale 469/2025, relativo al settore zootecnico e finalizzato a finanziare 
studi e ricerche per la riduzione di emissione di metano nelle aziende zootecniche, da euro 
140.000,00 ad euro 260.000,00. 

3. Di autorizzare il direttore di Servizio competente ad utilizzare le risorse non impegnate sui 
capitoli relativi ad uno o più interventi previsti dalla deliberazione della Giunta regionale 469/2025, 
ad integrazione delle risorse già assegnate sui medesimi capitoli, al fine di garantire l’utilizzo 
efficace delle risorse finanziarie. 

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
       IL VICEPRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


